
 

 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

Copia 

 

N. 141  Registro Generale 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TERRITORIO 
 

N.   50  del 28 luglio 2020 

 

Responsabile del Servizio PETULLO Arch. Antonio 
 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE RIFERITO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DELL'IMMOBILI UBICATO IN CORSO 

VITTORIO VENETO. CUP D94B20003490002 - CIG ZE22DC9153      

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66, assunta in data 29.12.2017 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare tutte le 

funzioni comunali fondamentale con il Comune di Garlasco, ad eccezione della funzione di cui 

alla lettera l) dell’art. 14 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 (convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni ed integrazioni) ad oggetto: “tenuta dei 

registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in 

materia di servizi elettorali, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale”; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65, assunta in data 29.12.2017 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare i servizi 

di segretariato sociale e di assistente sociale con i Comuni di Garlasco e Borgo San Siro; 

 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, assunta in data 28.11.2016 e 

dichiarata immediatamente eseguibili, il Comune di Alagna ha provveduto ad associare il 

comando di Polizia Comunale con i Comuni di Garlasco e Borgo San Siro; 

 

PRESO ATTO che, in previsione dell’avvio a regime della gestione associata suddetta a 

decorrere dall’1.1.2018, l’Amministrazione Comunale, con deliberazione del Sindaco n. 119 

adottata in data 29.12.2017, ha effettuato una riorganizzazione della struttura dell’Ente, al fine di 

rendere il più possibile omogeneo l’assetto dei propri uffici e Servizi con quello del Comune 

Capofila (Garlasco), i cui Capi Area assumeranno il ruolo di Responsabili dei Servizi anche 

presso il Comune di Alagna, in forza del convenuto disposto di cui agli schemi di Convenzione 

approvate con le suddette deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 28.11.2016 e nn. 65 e 

66 del 29.12.2017; 

 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2020; 

 

 

 



VISTA la Legge della Regionale 4 maggio 2020, n. 9 “Interventi per la ripresa economica” ha 

assegnato 400 milioni di euro agli Enti Locali per la realizzazione di opere pubbliche 

nell’ambito sia dello sviluppo territoriale e della messa in sicurezza che dell’efficientamento 

energetico e del rafforzamento delle infrastrutture indispensabili alla connessione internet; 

 

CONSIDERTO che le risorse economiche sono state ripartite sulla base della popolazione 

residente, il Comune di Alagna con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti potrà beneficiare di 

un contributo pari a € 100.000,00; 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha dato l’approvazione a procedere con 

l’intervento di rifacimento della copertura dell’immobile sito in Corso Vittorio Veneto 

denominato “Casa Volpi”;  

 

DATO ATTO che è necessario incaricare un professionista per la direzione lavori e il 

coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 

RITENUTO che all’interno della struttura comunale i tecnici comunali in organico non 

hanno l’esperienza in materia di sicurezza;  

 

RITENUTO altresì di interpellare l’Arch. Girone Carlo Enrico, con studio in Cura 

Carpignano, via dei Beccaria n. 48, P.Iva 001630250189, c.f. GRNCLN67A14G388O, che ha 

maturato esperienze in tali ambiti;  

 

DATO ATTO che il servizio richiesto deve prevedere le seguenti prestazioni professionali, 

per un importo presunto pari ad € 3.152,58 oltre Cassa oltre IVA e così per complessivi € 

4.000,00:  

 Servizio di coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;  

 Direzione Lavori;  

 

DATO ATTO che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal 1° gennaio 

2019, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico, ai sensi dell’art. 1, 

comma 450, della L. 296/2006, come modificato dal comma 130 della LEGGE 30 dicembre 

2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019-2021”;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000, viene richiesto ed 

espresso il visto in ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria in quanto 

comporta impegno di spesa; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 9.4.2020 “Presentazione 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020/2022. 

Approvazione”  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 9.4.2020 “Bilancio di 

Previsione 2020/2022. Approvazione” 

 

RICHIAMATA la legge n.160 del 27.12.2019 (Legge di Bilancio 2020); 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
 



1. di ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011 il finanziamento della Regione Lombardia per l’importo a copertura 

degli interventi in oggetto; 

 

2. di AFFIDARE il servizio in premessa, all’Arch. Girone Carlo Enrico, con studio in 
Cura Carpignano, via dei Beccaria n. 48, P.Iva 001630250189, c.f. 

GRNCLN67A14G388O, per l’importo di € 3.152,58 oltre Cassa oltre IVA e così 
per complessivi € 4.000,00; 

 
3. di IMPEGNARE la spesa di € 4.000,00 al capitolo 2722 codice 01.05.2 del 

Bilancio di Previsione anno 2020; 
 

4. di AVER CONCORDATO con l’affidatario l’accettazione di quanto previsto dall’art. 

4, comma 1 lett. A) e  comma 4, del D.Lgs. n. 231/2002 e s.m.i. in ordine alla 

tempistica dei pagamenti; 

 

 

5. di STABILIRE in gg. 60 dalla data di ricevimento delle fatture, il termine ultimo dei 

pagamenti stessi. 
 

 

Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario - Entrate tributarie. 

 

Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 

pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to : PETULLO Arch. Antonio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa n.      sul capitolo       per €        e di copertura finanziaria ai 

sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

 

Alagna, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  NOE' Dott.ssa Stefania 

 

      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal _________________________al _________________________ 

 

Alagna, lì _____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Alagna,lì           

                  Il Segretario Comunale 

             Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 

 

 
 


